
 

 

    

 

 
Città di Omegna 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 Deliberazione n° 82 
in data 20/08/2015 

    

 
 

Verbale di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto 
 

Fondo Sostegno alla locazione (art. 11 Legge 431/1998) esercizio 
finanziario 2015. Ambito Territoriale n. 69  Comune capofila Omegna  - 
Approvazione schemi di bando  di concorso e modulo di domanda , 
finalizzati  alle richieste di contributo per i canonidi locazione 2014.      

 
 

L’anno duemilaquindici addì venti del mese di agosto alle ore  nove e minuti zero nella 
sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1) MELLANO MARIA ADELAIDE - Sindaco---------  Sì 

2) SCATAMACCHIA CHRISTIAN - Vice Sindaco -  Sì 

3) ARENA PIERO ANDREA - Assessore ------------  Sì 

4) BUZIO ALESSANDRO - Assessore ---------------  Sì 

5) FRISONE MAURIZIO - Assessore -----------------  Sì 

6) PESCE FRANCESCO - Assessore ----------------  Sì 

Totale presenti.: 6 
Totale assenti..: 0 

 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dr.ssa Antonella Mollia. 
 
La dr.ssa Maria Adelaide Mellano nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 



 

 

 

L’Assessore ai Servizi Sociali concordemente all’Assessore al Servizio Tecnico Territoriale propongono il 
seguente atto deliberativo: 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso: 
che, con la  DGR  n. 36-1750 del 13.7.2015,  sono state  approvate le misure  d’intervento  da porre in essere 
nell’anno 2015 al fine di fornire  risposte  alle questioni abitative nel settore dell’affitto dei cittadini  
residenti  in Piemonte, tra le quali, all’Allegato A vi è la misura denominata “Fondo per il sostegno  
all’accesso alle abitazioni  in locazione”. Detto allegato sintetizza gli indirizzi e i criteri della citata  misura ; 
 
che conseguentemente, con la  DD regionale  n. 661 del 10.8.2015  sono stati  approvati gli schemi di bando 
di concorso e di modulo di domanda nonché le indicazioni  operative ai Comuni  per l’esercizio  finanziario 
2015 da considerarsi  indispensabili per procedere agli adempimenti  di competenza di spettanza degli 
stessi; 
 
che, i contributi  del Fondo Sostegno alla Locazione sono destinati a coloro che, in possesso dei requisiti 
previsti dagli atti  su richiamati, necessitano di un sostegno economico per il pagamento del canone di 
affitto dell'alloggio annualità  2014 (al netto di ogni morosità, unicamente per l’alloggio di residenza-prima 
casa con  esclusione di  ogni pertinenza) ; 
 
che, i Comuni capofila sono tenuti ad emettere apposito bando valido per tutti i cittadini residenti  in 
ciascuno dei Comuni appartenenti al proprio Ambito Territoriale; 
 
Visto: 
 lo schema di Bando di Concorso e lo schema di  Modulo di Domanda per l’accesso ai contributi Fondo 
Sostegno alla Locazione esercizio  finanziario 2015,  redatti da questo Comune capofila su indicazione 
tecnica della Direzione Regionale; 
 
Richiamato:  
- la DD regionale n. 610 dell’11.11.2014 con la quale veniva individuato, tra gli altri ,  l’Ambito Territoriale  
n. 69, costituito dai seguenti Comuni: Arola, Casale Corte Cerro, Cesara, Germagno, Gravellona Toce, 
Loreglia, Madonna del Sasso, Massiola,  Mergozzo, Nonio, Omegna, Quarna Sopra, Quarna Sotto, Valstrona –
Comune Capofila Omegna ; 
 
Visto :  
- La DGR n. 36-1750 del 13.7.2015 ; 
- La DD regionale   n. 610 del 11.11.2014; 
- La DD regionale  n. 661 del 10.8.2015; 
- La normativa vigente in materia; 

DELIBERA 

 
Per le motivazioni in premessa  espresse e che qui si intendono integralmente riportate, quanto di seguito. 
 
1) Di approvare i seguenti atti redatti  sulla base dei criteri ed indirizzi dettati dalla Regione Piemonte, 
validi per tutti i cittadini  residenti  in ciascuno  dei Comuni appartenenti al succitato l’Ambito Territoriale 
n. 69 ,  che vengono a formare parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ed ai quali si 
rimanda per quanto qui non espresso: 
- Schema di Bando di concorso  Fondo Sostegno alla locazione  (es. fin. 2015) -  allegato a);  
- Schema di Modulo  di domanda  Fondo Sostegno alla locazione  (es. fin. 2015) -   allegato b). 
 
2) Di dare  che a dare che  il bando e il modulo di domanda di cui al punto precedente saranno  
opportunamente  pubblicizzati   mediante  pubblicazione all’Albo Pretorio, sul sito internet del Comune, 
eventualmente  notiziati  a mezzo stampa e trasmessi ai Servizi Sociali di competenza. 
 
3) Di dare atto che: 
-Il bando, e quindi la possibilità di presentazione delle domande, avrà durata dal 14.9.2015 al 14.10.2015; 
-Per concorrere alla ripartizione, questo  Comune capofila  comunicherà alla Regione Piemonte   Settore 
Edilizia Sociale entro il termine perentorio 30.11.2015  l’ammontare del fabbisogno complessivo 
riscontrato.  
 



 

GC-2015-00082.DOC Pagina 3 

 

4) Di dare atto che in conformità agli indirizzi dettati dai provvedimenti regionali in premessa citati: 
       a)È compito di questo  Comune capofila Ambito Territoriale n. 69: 

- Emettere, e pubblicare sul sito istituzionale,  sia il bando sia  il modulo  di domanda  validi 
per tutti i Comuni  dell’ Ambito Territoriale n. 69;  

- Curare la tempestiva informazione  ai Comuni  dell’Ambito Territoriale n. 69 ; 
- Erogare i contributi  ai  richiedenti residenti nel Comune di Omegna .  
- Erogare l’importo complessivo ai rispettivi Comuni  dell’Ambito Territoriale n. 69 , che a 

loro volta saranno tenuti a procedere nei confronti  dei loro richiedenti; 
 

       b) È compito dei  Comuni di residenza dei richiedenti - Ambito Territoriale n. 69: 
- La raccolta delle domande, con apposizione di data e protocollo  al fine della verifica  dei termini  e 

la verifica della loro completezza; 
- L’inoltro al Comune capofila, entro il termine stabilito (30.10. 2015), delle domande ricevute; 
- La collaborazione con gli uffici competenti all’istruttoria del Comune capofila, al fine delle verifiche 

anagrafiche di tutti i residenti, secondo quanto richiesto dal Comune Capofila; 
- L’erogazione ai beneficiari residenti  nel proprio Comune, secondo  quanto comunicato dal Comune  

capofila, al quale la Regione attribuirà l’importo complessivo delle risorse per l’intero Ambito 
Territoriale. 

 
5) Di individuare nel Servizio Tecnico Territoriale –Urbanistica  l’ufficio competente per gli aspetti attuativi 
e gestionali in questione.   
 
6) Di stabilire, per i Comuni dell’Ambito Territoriale n. 69, la data del 30 ottobre 2015   quale termine di 
trasmissione al  Comune Capofila di Omegna  delle  domande pervenute ai Comune stessi. 
 
7) Di trasmettere il presente provvedimento, ai Comuni dell’Ambito Territoriale n. 69,  affinché provvedano  
per le gli aspetti attuativi e gestionali di competenza. 
 
8) Di  dare atto che per  quanto qui non previsto  fanno fede i disposti di cui ai provvedimenti regionali in 
premessa richiamati: DGR  36-1750 del 13.7.2015 e DD n. 661 del 10.8.2015 . 
 
 
PARERE 

 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e smei,  esprime parere 
FAVOREVOLE in merito alla regolarità TECNICA dell’atto ; 
 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO  TERRITORIALE 
(Ing. Roberto Polo)  
______________________ 

 

 
A questo punto, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenuta la  stessa meritevole di approvazione; 
Dato atto che il Responsabile del Servizio ha espresso parere tecnico favorevole, ai sensi dell’art. 49, 
D.Lgs. 267/2000 e smei; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme previste dalla legge; 
 

DELIBERA 

 
Di approvare la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento:Ing. Roberto Polo  - Responsabile della elaborazione dati.: coppa maria grazia 

 



 

GC-2015-00082.DOC Pagina 4 

 

 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 dr.ssa Maria Adelaide Mellano 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 dr.ssa Antonella Mollia 

 
______________________ 

 
______________________ 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE e COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(artt. 124 e 125 D.Lgs. 267/2000 ) 

 
Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia del presente Verbale di Deliberazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________, e comunicato contestualmente in elenco ai Capigruppo Consiliari. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 dr.ssa Antonella Mollia 
 

______________________ 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
 
Omegna, lì __________________________ 
 
 

                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
[     ] che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, D.Lgs. 267/2000; 
 
[   ]  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _________________________ decorsi 10 

giorni dalla pubblicazione,  ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 dr.ssa Antonella Mollia 

 
______________________ 

 


